
Atto
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Uff. Organizzazione, patrimonio e
valorizzazione risorse umane
50BA

2022/00008 28/1/2022

Antonio Tisci 31/01/2022

Olimpia D'Onofrio 31/01/2022

Nomina dell'RPCT e presa atto del differimento del termine per l'adozione del PTPCT

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad 
oggetto “Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente 

della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 
12/2020;  

 

Visti:  

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 17.09.2020 

avente ad oggetto: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

 il Contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 01.10.2020 tra il Presidente della Giunta Regionale dr. Vito 

Bardi e l’avv. Antonio Tisci;  

 

Considerato che l’Agenzia è in esercizio provvisorio di Bilancio di previsione 

2022 – 2024 giusta DDG n. 01 del 03.01.2022; 

 

Visto e considerato: 

- che la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”, ha previsto una serie di adempimenti in capo a tutte le 

Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, 
tra i quali assume importanza l’approvazione del Piano della Prevenzione e 

della Corruzione (PTPCT); 

- che il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, in attuazione della Legge 6 novembre 
2012 n. 190, ha riordinato la disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

 
- che la normativa sopra citata è stata revisionata dal D. Lgs. 26 maggio 

2016, n. 97, che ha previsto che il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione comprenda anche il Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’integrità delle Pubbliche Amministrazioni, costituendone una specifica 

sezione; 
 

 
 

 
 



 

Pagina 3 di 7 

Considerato: 

 
- che con Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, all’articolo 6, è stata prevista l’adozione, 
da parte di tutte le pubbliche amministrazioni di  cui all'articolo 1, comma 2, 

del Decreto Legislativo 30  marzo  2001,  n. 165, con più di cinquanta 
dipendenti, di un Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), avente 

valenza triennale e aggiornato annualmente; 
 
- che l’adozione del PIAO si propone di superare la molteplicità e la 

conseguente frammentazione degli strumenti di programmazione oggi in 
uso, attraverso la creazione di una sorta di “Testo Unico” nella prospettiva 

di semplificazione degli adempimenti a carico degli enti e di adozione di 
una logica integrata rispetto alle scelte fondamentali di sviluppo delle 

amministrazioni; 
 

-  che il P.I.A.O dovrà accorpare, tra gli altri, i piani della Performance, del 
lavoro agile, nonché definire gli strumenti e le fasi per giungere  alla  piena  
trasparenza dei risultati  dell'attività  e dell'organizzazione  amministrativa e 

per raggiungere gli obiettivi in materia  di  contrasto  alla corruzione, in  
conformità  agli  indirizzi  adottati  dall'Autorità Nazionale   Anticorruzione   

(ANAC); 
 

- che con successivo Decreto Legge del 30 dicembre 2021, n. 228 
“Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” - è stata disposta, 

limitatamente all’anno 2022, una proroga al giorno 30 aprile 2022 del 
termine di adozione del sopracitato PIAO (originariamente fissato dal D.L. 
n.80/2021 al 31 gennaio 2022), con contestuale differimento al 31 marzo 

2022 dei termini previsti per l’emanazione di uno o più decreti del 
Presidente della Repubblica per individuare e abrogare gli adempimenti 

relativi ai previgenti piani di settore assorbiti dal nuovo piano integrato e 
per l’adozione, con Decreto Ministeriale, di un PIAO tipo; 

 
Dato atto: 

 
- che il Consiglio dell’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC), con Delibera 

n. 1 del 12 gennaio 2022, ha a sua volta previsto la possibilità di differire al 

30 aprile 2022 il termine di cui all’art. 1, comma 8 Legge 190/2012 per la 
presentazione del PTPCT 2022-2024, motivando tale decisione con la 

necessità che le scadenze in materia di trasparenza e anticorruzione siano 
coerenti con il sistema che il legislatore ha, da ultimo, inteso delineare in 

materia di PIAO, tenendo conto inoltre del perdurare dello stato di 
emergenza sanitaria di contenimento della diffusione dell'epidemia COVID-

19; 
 
- che l’ANAC, mediante proprio comunicato ufficiale depositato il 14 gennaio 

2022, ha inoltre anticipato l’intenzione di predisporre un Vademecum di 
esemplificazione e orientamento valido sia per la predisposizione dei PTPCT 



 

Pagina 4 di 7 

e sia per la predisposizione della sezione del PIAO;  

 
Richiamata: 

 
- la Delibera di questa Agenzia n. 8 del 7 gennaio 2016, con la quale si è 

proceduto all’individuazione della Dott.ssa Anna Cammarota, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell’Ente; 
 
Ritenuto :  

 
- di dover procedere alla nomina del nuovo Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della Trasparenza (RPCT), il quale ai sensi dell’art. 1, 
co.7, L. 190/2012 è individuato dall’organo di indirizzo, di norma tra i 

dirigenti di ruolo in servizio, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 

dell'incarico con piena autonomia ed effettività; 
 
-  di assegnare, in considerazione dell’attuale assetto organizzativo 

dell’Agenzia, l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della Trasparenza (RPCT) al Dirigente Dottor Bruno Bove, in quanto idoneo 

allo svolgimento dello stesso, dotato di necessaria autonomia valutativa e 
non versante in una situazione di conflitto di interessi, assicurandogli la 

formazione in tal senso necessaria;  
 

-  di far decorrere l’incarico in argomento dall’1.02.2022 e sino all’1.02.2023, 
rinnovabile e fatta salva la possibilità di revoca o di eventuali modifiche 
dell’assetto organizzativo dell’Agenzia; 

 
- di stabilire che per lo svolgimento dell’incarico, non essendo consentiti oneri 

aggiuntivi per l’Agenzia, il dott. Bruno Bove si avvarrà delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali presenti in ARPAB; 

 
- di rimettere a successiva valutazione la determinazione del trattamento 

accessorio aggiuntivo connesso all’attribuzione degli incarichi; 
 
Ritenuto, altresì: 

 
- che l’Agenzia aderisca all’indicazione di differimento fornita da ANAC con la 

citata Delibera n. 1/2022, precisando che rimane impregiudicata la 
possibilità per l’Ente di procedere all’approvazione del PTPCT 2022 – 2024 

anche prima della data del 30/04/2022, una volta esaminato il Vademecum 
in fase di definizione da parte della stessa ANAC nonché i Decreti attuativi 

previsti dalla succitata normativa in materia di PIAO; 
 
- che fino all’adozione del nuovo PTPCT 2022 – 2024, ovvero della sezione del 

PIAO riferita ai rischi corruttivi e alla trasparenza, l’Agenzia continuerà a 
fare riferimento alle disposizioni previste dall’attuale PTPCT 2021 – 2023 



 

Pagina 5 di 7 

approvato con Delibera del Direttore Generale dell’Agenzia n. 42 del 31 

marzo 2021 e dal Piano Nazionale Anticorruzione (Delibera ANAC n. 1064 
del 13/11/2019 e ulteriori delibere sopravvenute richiamate nell’atto 

riepilogativo approvato nella seduta del Consiglio dell’Autorità del 21 luglio 
2021); 

 
                                                  DELIBERA 

 
-  di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta; 

 
-  di nominare il dott. Bruno Bove quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT), in quanto idoneo allo svolgimento 
dello stesso, dotato di necessaria autonomia valutativa e non versante in 

una situazione di conflitto di interessi, assicurandogli la formazione in tal 
senso necessaria; 

 
-  di far decorrere l’incarico in argomento dall’1.02.2022 e sino all’1.02.2023, 

rinnovabile e fatta salva la possibilità di revoca o di eventuali modifiche 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia; 
 

-  di stabilire che per lo svolgimento dell’incarico, non essendo consentiti oneri 
aggiuntivi per l’Agenzia, il dott. Bruno Bove si avvarrà delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali presenti in ARPAB; 
 

-   di prendere atto del differimento al 30/04/2022 del termine per l’adozione 
del PTPCT 2022-2024, disposto dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
AntiCorruzione (ANAC) con Delibera n. 1 del 12 gennaio 2022; 

 
-  di dare atto che rimane impregiudicata la possibilità per l’Ente di procedere 

all’approvazione del PTPCT 2022 – 2024 prima della data del 30/04/2022, 
anche a seguito della prevista emanazione da parte di ANAC di un 

Vademecum di esemplificazione e orientamento, nonché dell’adozione dei 
Decreti attuativi previsti dalla normativa in materia di Piano integrato di 

attività ed organizzazione (PIAO) di cui all’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 
2021, n. 80 convertito in Legge 6 agosto 2021 n. 113;  

 

-  di dare atto che fino all’adozione del nuovo PTPCT 2022 – 2024, ovvero 
all’adozione della sezione del Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) riferita ai rischi corruttivi e alla trasparenza, l’Agenzia continuerà a 
fare riferimento transitoriamente alle disposizioni previste dall’attuale PTPCT 

2021 – 2023 approvato con Delibera/Decreto del Direttore Generale 
dell’Agenzia n. 42 del 31 marzo 2021 e dal Piano Nazionale Anticorruzione 

(Delibera ANAC n. 1064 del 13/11/2019 e ulteriori delibere sopravvenute 
richiamate nell’atto riepilogativo approvato nella seduta del Consiglio 
dell’Autorità del 21 luglio 2021); 

 
-  di notificare il presente provvedimento alla dott.ssa Anna Cammarota, al 



 

Pagina 6 di 7 

dott. Bruno Bove, all’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione 

Basilicata secondo la regolazione vigente; 
 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Organizzazione, Patrimonio e 
Valorizzazione delle Risorse Umane per quanto di competenza; 

 
-   di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

  
-  che il presente atto non comporta impegno di spesa e non è soggetto a 

controllo regionale; 

 
-   che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 
 

 
 

    
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adriana Bianchini



 

Pagina 7 di 7 
 

Nomina dell'RPCT e presa atto del differimento del termine per l'adozione del PTPCT

Antonio Tisci 31/01/2022

Antonio Tisci 31/01/2022



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2022/00008 del 28/01/2022 

Numero Certificato: 3CC6BEFEE446A0A2 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-82411935839840, CN=Adriana Bianchini, 
SERIALNUMBER=TINIT-BNCDRN61L49G942T, G=Adriana, SN=Bianchini, C=IT 

Valido da: 17/05/2019 12:19:55 

fino a: 17/05/2025 12:19:55 

documento firmato il : 28/01/2022 

 

Numero Certificato: 1204B5C42926BB4C 

Rilasciato a: dnQualifier=LOTA2020070611165075, CN=TISCI ANTONIO, 
SERIALNUMBER=TINIT-TSCNTN77B02F839Y, G=ANTONIO, SN=TISCI, C=IT 

Valido da: 06/07/2020 10:53:00 

fino a: 06/07/2023 

documento firmato il : 31/01/2022 

 

Numero Certificato: 1204B5C42926BB4C 

Rilasciato a: dnQualifier=LOTA2020070611165075, CN=TISCI ANTONIO, 

SERIALNUMBER=TINIT-TSCNTN77B02F839Y, G=ANTONIO, SN=TISCI, C=IT 

Valido da: 06/07/2020 10:53:00 

fino a: 06/07/2023 

documento firmato il : 31/01/2022 

 

Numero Certificato: 1204B5C42926BB4C 

Rilasciato a: dnQualifier=LOTA2020070611165075, CN=TISCI ANTONIO, 

SERIALNUMBER=TINIT-TSCNTN77B02F839Y, G=ANTONIO, SN=TISCI, C=IT 

Valido da: 06/07/2020 10:53:00 

fino a: 06/07/2023 



documento firmato il : 31/01/2022 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2022000132.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2022000132.PDF

